
Note
No.

Appli
cable

Amount as at the
end of Previous

Year (Thousands)

EQUITY AND LIABILITIES:
I Shareholders' Funds

(u) Share Capital
(b) Reserves and Surplus

2 Non current liabilities
(a) Long-termBorrowings
(b) Deferred Tax Liabilities

G) Other Long Term Liabilities
3 Current Liabilities

(u) Trade payables
(b) Other Current Liabilities
(.) Short-termProvisions

Total
ASSETS:
1 Non Current Assets:

(u) Property, Plant and Equipment and
Intancible assets

(i) Property, plant and equipment
(ii) Intangible Assets
(iii) Capital Work-in-Progress

(b) Non{urrentlnvestrrents
(c) Long term loans and advances
(d) Other Non Current Assets

2 Current Assets:
(u) lnventories
(b) Trade receivable
(.) Cash and Cash Equivalents

(i) Cash and Bank
(ii) Bank Balance other than (i) above

(d) Short term loans and advsnces
(") Other Current Ass€ts

Total

3
4

5

6

7

8
8A
8B

9
10

11

11A

12

AS 13

"t,09,997

7,66,5U

57,79A77

45,452

15,11,003

7,09,997
6,82,874

47,85,^t-t2

39,535

11,89,"1't4

81,s2447 68,06,526

20,934
23

2,293

46,82,233
83,108

3,68,-t47
8,05,735

27,89,974

26,204
43

2,293

33,53,938
82,339

6,37,495
7 ,60,575

7949,739

81,s2447 6,M,626

KERALA STATE WOMEN'S DEVELOPMENT CORPORATION LIMITED THIRUVANANTI{APURAM
cIN U91990KL1988SGC004978

BALANCE SHEET AS AT 31st MARCH mZ4

Amount as at the
end of Current Year

( Thousands)

0

Note referred to above form an integral part of the Financial Statemenb.
As per our Report of even data attached
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Amount as at thc
cnd of Prcvious

Year (l'housands)

Amount as at the
cnd of Currcnt Year

('Ihousands)

Note
No.

2,90,247
87,675

37,9225,13,ftio

59;t82
1,76,571

8,509
78,711

58,491
7,97,246

6,67
9031,45,

322,9734,O2,301

55,m97,70,729

55,0091,'t0,729

55,0097,10,729

17,818
(t,792\(76e)

00030

38,381E't,49E

5,271(835)
43,65480,63

0.M
0.04

79

20

'13

74

15

76

17

18

0.07
0.o7

Iixpcnscs
Iimploycc llcncf it Ilxpcns€s
Ijinancc Costs
Dcpreciation and Amortisation
Othcr cxpcnscs

'I ota l lixpcnsc

Profit before exccptional and sxtra ordinery item
ancl tax (r-ii)
tjxcephonal lbcm

Profit l:cfore extraordincry ltcms and tax (iii-iv)
llxtra - Ordincry ltcm
Profit bcforc tax (v-vi)

I'ax cxpqnscs
-1 (:urrcnt tax
-2 DcJcrrcd tax

Profit after tax (vii-viii)
l'rior I'criod adiustmcnt
l'roIi{/(l,oss) for thc year (ix-x)

liarnings pcr llquity Share:

l:acc valuc per cquity sharcs Rs 100/- fully paid up.

Incomc
Revcnuc from Opcrations
Other lncome
'I otal lncomc

-1 llasic
-2 I)ilutcd

KERALA STATII WOMEN'S DEVELOPMENT CORPORATION LIMII'ED,'I'HIITUVANANTTIAPURAM
' cIN U91990KL1988SGC00(978

STATEMENT OF PROFIT AND LOSS IOR THE YEAR ENDED 31st MARCH 2024

Notes rcfcrred to abovc form an integral Part of the Financial Statcments.

As pcr our l{cport of cvcn datc attachcd
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KERALA 574'tE Nor4EN's DeveuoP.YlENT CoRPDRA?loN LtmnED, THf R,VANANTHA',RATy,
cIN U91990KL1988SGC004978

CASH FLOW STATEMENT FOR THE YEAR ENDED 31 St MARCII,

For and bchalf of the Board of directors

Ane"+'i-

As per our report of even date attached
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Managing Dircctor
DIN 07644408

'l'hiruvananthapuram
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KC Rosakufty
Chairperson
DIN 09473898
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For the Year ended
Match 3L 2O24

Foi the Year ended
March 31 2023Particulars

CASH FLOW FROM OPERATING ACTIVITIES
Net profit before tax and extraordinary items
Adjustmcnts for:
Depreciation and amortisation expense
Interest and other income on investments
Operating profit / (loss) before working capital changes

Changes in working capital:
Incrcasc / (Dccrcase) in other current liabilities
(Incrcasc) / Decreasc in Othcr Current Assets

CASH FLOW (USED IN) OPERATING ACTIVITIES
Fund Advanced to Customers
Contribution to Itisk Fund
Lcss: Taxcs paid

NET CASH FLOW (USED IN) OPERATING ACTIVITIES
CASH FLOW FROM INTVESTING ACTIVITIES
I'urchase of tangible / intangible assets

Investment in fixed deposits
Bank interest received
NE"T CASH FLOW FROM/ (USED IN) INVESTING
ACTIVITIES
CASH FLOW FROM FINANCING ACTIVITIES
Incrcase in rescrves
lncrease in Share capital
Incrcase/ (Dccrease) in othcr Long Term Liabilities
NET CASH FLOW FROM FINANCING ACTIVITIES
NET INCREASE/(DECREASE) IN CASH & CASH
EQUIVALENT (A+B+C)

Cash and Cash equivalents at b ng of the Year

Cash and Cash equivalents at end of Year

60,280

(38,864)

\30,42L

101

(1,136,084)

8,509
(26,9s2)
47,83V

(4,32e)

@7,48n
26,952

964,131

7,O94,552

(80,396)

71L,891

63t,49s

63L,394
63r,495

17,009
(111,es0)

(94,94"t)

(s3,104)

(1,057,540)

(9,744)

5,696

109,894

6,667

1L6,555

(46,530)

3,047

39

(1,154,1701

(L,370)

(45,1.60)

9U,305
937,352

(263,348)

63L,495

368,L47

358,108
3ffi,L47

309,707
(240,236)

69,47"r

186,026

(7,328,295)

5,917

17,81.8

A.

B

C

Cash and Cash eq uivalents comprise of
Cash on hand
Balances with banks
In bank accounts

Total
'l his Cash Flor,r,- Statcmcnt has been prepared as per "Indirect Method" as prescribed by Accounting Standard -3

(rcviscd) "Cash Flow Statcmcnts"
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KERALA STATE WOMEN'S DEVELOPMENT CORPORATION LIMITED
ct N - u91 990KL1 9885cam497 I

Note 1

GENERAL INFORMATION:

The Kerala State Women's Development Corporation Limited (KS\AIDC) was
incorporated on 22nd, February, 1988 under the aegis of the Department of Women & Child
Development Dep! Govemment of Kerala, to formulate, promote and implement any scheme
aimed at the welfare of women in Kerala and to enable them to eam a better living. KSI IDC
aims at the all-round development of women and girls to make them active participants in
societal development. By encouraging women to be ambitious and confident, KSWDC furnishes
them with a reliable suPPort system to help them realize their true potential. KSWDC visualizes
a just and equal society, where women enjoy economic independence and social status on par
with men. To bring about such a trarsformation in the status of women in Kera1a, I(SWDC
focuses on promoting activities that recognize the aspirations of young women and strives to
promote gender relations based on equity and mutual respect.

Note 2

SIGNIFICANT ACCOUNTING POLICIES:

1. Basis of preparation of financial statements: These financial statements have been
prepared and presented on accrual basis of accounting and comply with the Accounting
Standards prescribed in the Companies (Accounting Standards) Rules, 2013 issued by the
Govemment of tndia, the relevant provisions of the Companies Act, 2013 and other
accounting principles generally accepted in India, to the extent applicable. However, taxes,
other Govemment levies, income, and expenses that cannot be identified with certainty are
accounted for on cash basis.

2. Use of estimates: The preparation of financial statements requires estirnates and
assumptions that affect the reported amount of assets, Iiabilities, revenue and expenses
during the reporting period. Although such estimates and assumptions are made on a
reasonable and prudent basis taking into account all available information, actual results
could differ from these estimates & assumptions and such differences are recognized in the
period in which the results are crystallized.

3. Current non-current classification: An asset is classified as current when it is expected to be
rcaltzed within 12 months after the reporting datei cash and cash equivalent unless it is
rest cted from being used to settle a liability for at least 12 months after the reporting date;
current assets include the current portion of non-current financial assetsi and all other assets
are classified as non-current. A liabfity is classified as current when it is due to be settled 12
montls after the reporting date; current liabilities include current portion of non-current
financial liabfities; and all other liabilities are classified as non-current.

4. Fixed assets and depreciation: Tangible fixed assets are carried at cost of acquisition less
accumulated depreciation and/or accumulated impafument loss, if any. The cost comprises
of purchase price, duties and/ ot levies and any other cost directly apphcable for bringing
the asset to its intended use; any trade tes are dedJ4ted .in arriving at the

value mg$b#iirveJ the estimated
assets a
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KERALA STATE WOMEN'S DEVELOPMENT CORPORATION LIMITED

ct N - u91 990KL1 9885GC00497 I

is recognised in the Statement of Profit and Loss. A fixed asset is elirrrinated from the
financial statements on disposal or when no further benefit is expected from its use.

5. Intangible assets are measured initially at cost of acquisition/ development. Thereafter it is
carried at its cost less any accumulated amortization and any accumulated impairment loss.

Subsequent expenditure is capitalized only when it increases the future economic benefits
from the specific asset to which it relates. Depreciation is provided on the straight-line
metho4 over the estimated useful life of the assets at the rates prescribed Schedule II to the
Companies Act, 2013. Intangible assets available for use are tested annually for impairment.

6. Leasehold Assets: Cost of leasehold assets for 99 years or less are amortized over the lease

period. Leases, where risk and reward of ownership, are significantly retained by the lessor
are classified as operating leases, and lease rentals thereon are charged to the Profit and Loss
Statement over the period of lease. Assets given to the Corporation by Govemment of Kerala
under operating lease are included in fixed assets.

7. Impairrrent of Assets: Carrying amount of assets is reviewed at each balance sheet date, if
there is indication of impairment based on the internal and extemal factors. The assets are
treated as impaired when the carrying amount of the assets exceeds its recoverable amount
and such impairment loss is charged to Profit and Loss account in the year in which such
impairment is identified. The impairment loss recognised in prior accounting period(s) is
reversed to the extent of decrease in the irnpairment loss.

8. RevenueRecognition:

a) Interest income and penal interest is recognised in accoldance with the Accounting
Standard A99 Revenue Recognition;

b) Income arising out of non-banking transactions has been recognised before applying
provisions of NBFC Prudential Norms (Reserve Bank) Directions 2002 since such norms
are not applicable to a Govemment Company as defined in Section 2 (t15) of the
Companies Ac! 2013;

c) Interest on unufilized funds from channelizing agencies kept in bank accounts is
recognised on accrual basis; and

d) Any other income is recognized as and when it is received.

9. Employee benefits: Retirement benefits to employees are provided for by contribution to
provident and other funds. Contribution as is applicable to the employees on deputation is
paid to the respective Parent Departments. The accrued liability for leave encashment for
employees who have completed five years or mole service is ascertained under the
assurrrption that such benefit is payable at the time of termination of employment. Every
employee who has completed five years or more service receives grahaity on leaving the
Corporation at 15 days last drawn salary for each completed year of service. The accrued
liability for gratuity and leave encashment has been valued by an actuary registered with the
Institute of Actuaries of India. The compliance of 'AS 15' relating to 'Employee Benefits'
issued by the Institute of Chartered Accountants of India is ensured thus.

10. Provisions: A provision is reco the company has a present obligation as a result
of past even! and it is pro
obligation and in respect of
based orr ffi{i4gdment es
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KERALA STATE WOMEN'S DEVELOPMENT CORPORATION LIMITED
ctN - u91 990KL1 98ASGAA97 I

iiidgment of ttre management/independent experts. These are reviewed at each balance shEet
date and are adjusted to reflect the current rnanagement estimate.

11. Tax Expenses: Income-tax exPenses are recognised in profit or loss except that tax experues
related to items recognised directty in reserves and surplus. Current tax is measured at the
amount expected to be Paid to the taxation authorities, using the applicable tax rates and tax
laws. Deferred tax is recognised in respect of timing differences between taxable income and
accounting income i.e., differences that originate in one period and are capable of reversal in
one or more subsequent periods. The deferred tax charge or credit and the corresponding
deferred tax liabilities or assets are recognised using the tax rates and tax Laws that have been
enacted or substantively enacted by the balance sheet date. Deferred tax assets are recognised
only to the extent there is reasonable certainty that the assets can be realised in future.

12. Contingent liabilities: A provision is recogrrised when the company has a present obligation
as a result of past event, and it is probable that an oufflow of resources will be required to
setfle the obligation and in respect of which a reliable estimate can be made. Provisions are
determined based on management estknate required to settle the obligation at the balance
sheet date and are not discounted to present value. Contingent tiabilities are disclosed on the
basis of judgment of the marngement/independent experts. These are reviewed at each
balance sheet date and are adjusted to reflect the current management estimate.

13. Prior period Incomq/Expense: Prior period income/expense are recogrrized in the current
accounting year as and when the elrors or omissions of income/expense in the preparation
of the financial statements of one or more prior years are identified. The recognition of prior
period income/expense is in accordance with Accounting standard (AS) - 5: Net profit or
loss for the period, prior period items and changes in Accounting Policies.

14. Accmal of Interest and Penal interest: Accrual of interest and penal interest are recognized
for loan balance which are not expired as on the date of financial statements. Term of loan is
five years and loan are considered to be expired upon completion of the term of loan.
Accrued Penal Lrterest is recognised after deduction on non performing assets due to default
in repayment for a period of one year.

10
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Kerala State women's Development Corporation Ltd.
Notes Forming Part of Account8 for the period 0I.04.2023 to 3t0g2OZ4

Note 3 :- Share ca ant in.llewa s

Note 3.1 : Reconciliation of number of shares is set out below:

Note 3.2 : The Company has only one class of equity shares. Each holder of equity shares is
entitled to one vote per share.

Note 3.3 : There is no fresh issue or buyback of shares during the year.

Note 3.4 : The Company has only one class of equi$r shares. Each holder of equity shares is
entitled to one vote per share.

Note 3.5 : There is no change in the number of shares outstanding at the beginning and at
the end of the year.

Note 3.6 : There is no change in the pattem of shareholding during the year. It is same as
the last year.

* Details shall be given separately for each class of shares

# percentage change shall be computed with respect to the number at the beginning of the year or if
issued during the year for the first time then with respect to the date of issue.]

7 ol78

Et

\'(*l
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t..

Particulars
31st March 2024 31st March 2023

1,50,000 1^50,000

4,900
1.,05,097

4,900
1,05,091

Issued subscribed & paid-up share capital

Shareholder
Govt of India
Govt of Kerala
Total share capital

Authorised share capital

Share ho and detailsldine
No.of shares

49,000
10,50,917

% holding
4.45%

95.95%

t,@,991 1,09,991

Particulars 31st March 2024 31st March 2023

-10,99,917
1.0,99,91.tEquity shares at the beginning of the year

Add: Shares issued during the current financial yet

Equity shares at the end of the year 1]o,99,977 to,w,Ett

Shares held by promoters at the end of the year 31st March 2024
% Change
during the

year*""
Promoter Name

No. of Shares*+ Yo of total shares**
Govt. of India 49,Un 4.45 0
Govt. of Kerala 70,50,977 95.55 0
Total to,99,glt 100.00

\)I \ ..: .J.

I
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Shares held by promoters at the end of the year ending 31st March 2024 % Change
during the

year"**Promoter Name No. of Shares"" oh ol total shares**

Govt. of India 49,000 4.45 0

Govt. of Kerala 70,50,971 95.55 0

Total 10,99,917 100.00

Note 4: Reseme €t S lus

a Capital Reserve
Opening balance

-Fixed Asset
-Others

Additions durins the vear:
Fixed Assets acquired from Grant(nominal
value)
Matching Contribution from Government of
Kerala
- For General Category Advances
- For SCA
-Smile kerala
Retained earnings
Closing balance

Dividend paid
Retained eamings

b Profit and Loss Account
As per last balance sheet
Add: Profit/ (loss) for the year
Closing balance

Total Reserves and Surplus (a+b)

Note 5: L Term borroza

a

31st March 2024 31st March 2023Particulars

5,35,526

5,000

7,500

4,1.2,1.42

52,700
97,L41.

(26,4s4

5,48,026 5,35,526

7,40,31-t

80,663

(e,4s3)
7,037 7,037

96,657
43,654

2,20,974 L,40,37L

7,6,5U 6,82,874

Particulars 31st March 2024 31st March 2023

77,6L265

34,M356

3,23,572

29465

7,96,759

77,77,t07

30,34,115

2,62,588

24,223

2,86,985

57,79477 47,85,112

a Secured Loans:
National Backward Class Finance and
Developmentand Corporation
National Minority Development and Finance
Corporation
National Schedule Casts Finance and
Development Corporation
National Scheduled Tribe Finanace Development
Corporation
National Safai Karmchari Finance Development
Corporation

Total
b Term Loan against Fixed Deposit with KGB

/.,
,.i.. .". sz,tg,ttz 47,85,172

d
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5.1 The secured loars are covered under the general purpose guarantee given by the
' Govemment of Kerala.

5.2 The rate of interest implicit in the above is in the range of 3% to 1O% p.a

5.3 There were no default in repayment of the secured loans and interest thereon.

Note6: Other L Texm liabilities

6.1 The above accounts represent balances carried forward from earlier year(s) and are
6.2 The Corporation has initiated steps for analysis of these balances, and the matter is in
ProSress.
6.3 Previous year balances have been notionally reclassified as per board decision

Note 7 : Other Current Liabilities

Cunent maturities of long term debt
NBCFDC
NMDFC
NSCFDC
NSTFDC
NSKFDC
Grant from Govemment of Kerala/ Central
Security deposits/ EMD Payable
Employee related statutory obligations
Liability for Expenses
Tax deducted at source
Income tax Payable
GST
Project expenses payable
Srnile kerala loan
Other Payables

Total

Details of Movement and Utilisation of Grant is attached as Annexure to Note No.

9of18
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Particulars 31st March 2024 31st March 2023

1353

M,099 39,535

45A52

b Borrowers Risk Relief Fund
(Created out of contribution from loanees and
reserved to apply for the benefit of borrowers in

Provision for Gratuity

39,535

Particulars 31st March 2024 31st March 2023

3,36,059
7,74,680
'1,78380

6,900
7,45,1.29

8,339
5,150

8',28

10,598
347

30,000
361.

27
26A57
6,78

3,1.6,360

5,05,43
L,53,736

2,325
64,305
45,921.

7,818
666

46,343
392

17,818
793
972

25,457
L65

15,11,003 11,89,174
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31st March 20114 31st Mdrch 2023

46,75,109

7,124

33,45,389

8,549
46,82,233

Self employment Loans for individual income
generation advanced out of funds provided by national
channelising agencies together with makhing share of
Government of Kerala:
Unsecured considered good
Unsecured considered doubfful

Total

Particulars
Security deposit

33"53838

Note9:L tetm loans and adaances arnt io /hoqsaods amt io thousands

Note 10 : Other Non Current Assets

Note 11 : Cash anil bank balances

Note 77 A: Batk balances other that (i)

11.1 Balance in deposit accounts with banks bear maturity of 1 Year.

11.2 Deposits with the Treasury are made at the instance of Govemment of Kerala.

11 .3 Deposit Accounts balances include Rs.5,522&118 being the balance of risk fund.This is not available of
use by management as risk fund is created for wrib off of uruecoverable loans of bereaved loanees in case of
death or disabifity.

t-\'?n.
ot

o

=

Particulars
Deffered Tax
Security Deposit-KSRTC

Totd

31st March 2024 3lst March 2023

3,108

80,000

2,339

80,000
81108 82,339

Particulars
Cash and cash equivalent

Cash In Hand
Sub total (A)

Bank balances
In Current Accounts
Govt. of Kerala Treasury Accounts

Sub total (B)

Total I A + B]

31st March Z)24 31st March 2023

39 101

39 101

3,67,108
1,000

630,2s9
1,135

3,58,108 5,51,394
3,68,147 63tAgs

Particulars

In Deposit Accounts (one year)
In Deposit Accounts (more than year)

31st March 2024 31st March 2023

3,58,599
4,47,136

7,60,575

8,O5,735 7,60,575

':l {'i.L
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11.4 These Balances include Fixed Deposit of Rs 11,%.96,2M,/ - in KGB Bank, . Interest free

deposit ofRs.$00,00,000/. paid to KSRTC os'accotmt:of Lease agreement is sourced by avail*ng
Loan against the Fixed Deposit mentioned.

Note 72 : Other Curmt Assets
Particulars

Advance tax & TDS
Advances Recoverable in cash or in kind:

Rent Advance
Advance for Expenses
Security Deposits
lnterest due on Loans given
Penal Interest due on Loans given
lnterest accrued on term deposit with banks
EPF Receivable
Tds on GST Asset
Professional tax receivable
Income tax refund receivable(FY 2019-20)
Prepaid Expenses
Receivables
Current Maturities of sel{ employment loans
KELTRON
MNMDFCLoanMela
SC Training
GST Credit
tds receivable
Asepn income receivable
Shepad receivable
Registration fee refundable
Grant receivable
Exam & Course Fees receivable -REACH

Total [A + B]

31st March 2024 31st March 202ii

77,933

7,269
3n
570

97,059

6,763

42,658
27

71.

17,L86
20,00,672

438

29
2

4
19

707
15

t )r,
6

t3,78L

7,119
384
524

76,M6
5,295

2s,203
27

J

38
29

17,8-t,162

439

29

4
79

707
15

M,509
6

21,89,974 19A9,739
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Particulars 2023-24 2022-23
lncome from Loan Assets

lncome from Hostels

lncome from Reach (inclusive of Government Grant)
lncome from Asepn
lncome from Grant
lncome from National Corporation

2,92,145
20,030
8,654

227
84,502
2,636

2,33,008
15,684
8,984

977
26,8A7

3,7t3
4,O4,194 2,90,247Total

Note 73 : Revenue rotions ant inlhb(}satds ant io .lhousqtds

Note 74 : Othet income

Accrual of Interest and Penal InGrest As per the decision taken by the Board of Directors
(BOD) in the 152nd board meetin gkeld on 07 / 01, / 2019 all loans outstanding for which
repayment is pending more for than six months have to be classified as Non-Performing Assets
(NPA) and Interest accmed on NPA need not be recognised as revenue. This decision was not
effected in the books of accounts based on the policy decision taken by the BOD of KSWDC in
the 172nd Meetin B.

Note 75 : enses

Note 76 - Finonce cost
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Particulars 202r-24 2022-23
Interest on deposits with bank
Penal Interest
Cost recovered from borrowers
Miscellaneous Receipts

53,8s1
30,590
3,813
6,482

52,t54
28,ts7
3,226
4,144

Total 1,04,836 a7,67s

Particulars 2023-24 2022-23
Salaries and Allowances
Honorarium to Directors
Provident Fund and Pension Contribution
Remuneration to Contract Employees
Staff Welfare Expenses

47 ,O98
283

6,140
4,247

723

48,877
283

5,770
3,434

818

58,491Total 59,L82

Particulars 202t-24 2022-23
Finance Cost:
Cost of Funds from National Channelising Agencies

Cost of borrowings- KGB

Other Borrowing Cost (Guarantee Fee to Government of
KeraIa)

Total

7,47 ,710

43,536

1,41,41,

293

34,777

L,9L,246 L,75,51t
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Particulars 202?-24 2022-2t
On Tangible Assets
On Intangible Assets

6,66L 8,509

5,561 8,509Total

Note 77:

Note 78 : Other expenses

Note 79 : Pior Perioil ltem

Note 20 : Edrning pet shorc

dnd dmoftised cost

2,241

13

1,810
lL,744
6,742
3,7L3

26,487
78!

1,384
752

L,821
694

2,324

687

2,602
1,1.39

7,875
3,384

666
1,450

0l

\ "-\
- !,1

'::-a a

Particulars 2023-24 2022-23
Rent
Roc Filing
Rates and Taxes
Direct Expenses at Hostels and Guest Houses
REACH Expenses
National Corporation Expenses
Grant Expenses
Electricity and Water Charges
Telephone and Internet Charges
Travelling Expenses - Directors
Traveling & Conveyance
Vehicle Expenses
Printing & Stationery
Audit Fee

Fee for Professional Services
Maintenance and Upkeep
Advertisement expenses
General Expenses
Project Expenses General
Digitali ?ation
Provision for doubdul debts

4,245

2

(s2)

16,603
7,541
2,636

84,502
448

t,278
696

1,940
583

2,137
225

458
1,92s
t,ot4
7,026

10,964
LIL

"t,579

Total t,45,9O3 78,7Ll

Particulars
Prior period income
Prior period Expense

2023-24 2022-23
245

(r.,080)
6,080
(8os)

TOTAI (83s1 5,271

Particulars zo23-24 2022-23

Net profit after tax
Weighted average number of equity shares

80,663
70,99,911.

43,654
10,99,911

Earning per share (face value of Rs.100/-fully paid) o.o7 0.04

5 S4
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KERAU STATE WQMEN'S DEVELOPMENT CORPORANON LIMITEO

ctN - u91 990KL1 9885G@0497 I
NOTES OIV F'NAIVCIAL STATEMENTS 202T24

21. Additional lnformation/ Disclosures:

21.1 There were no consumption of raw material (imported or indigenous) and hence such disclosures are

not applicable to the Company (Previous Year NIL).

Contingent Liabilities not provided for - NIL (Previous Year NIL)

Details of eamings in Forcign Exchange - NIL (Previous Year NIL)

Dehils of expenditure in foreign exchange - NIL (Previous Year NIL)

Payment to Auditors towards Statutory Audit Fee ( 2,25,000/- (plus GST)

(Previous Year { 2,25,0001 plus GST), and Other Matters NIL (Previous Year NIL).

Payment to Dircctors ofthe Company:

21.2

21.3

21.4

21.5

21.6

Sl.No Parliculars Cunent Year Previous Year
t

a Salaries EAllowances (Managing Director) 26,75,3191- 25,37,5521-

b Honorarium to Chairpeson 2,83,200t- 2,40,000/-

Traveling Expenses (Managing Director) 3,59.965/- 4,16.071t-

d Traveling Expenses (Directors) 2,59,8321- 3,19,353/-

e Leave Travel Concession NIL NIL

t Sitting Fee 75,840/- 52,7281-

21.7 The Company is operating in a dual segment, i.e. Welfure of Women and Transgenders. Accordingly,

no separate disclosurcs of segment infomation have been made as per Accounting Standard AS-17
'segment Reporting" issued by the lnstitute of Chartered Accountanb of lndia.

21.8 The shareholding of Govemment of Kerala was Rs.1050.91 as against the balance of Rs.998.75 lakhs

shown in the Finance Accounb of Govemment of Kerala.

21.9 Accrual of interest ard penal intercst are recognized for loan balance which are not expircd as on date

of financial statemenb. Accrual of penal interest is recognized after deduction on non-performing

asseb due to default in repayment for a period of 1 year.

21.10 As per Accounting Standard A$18 on Related Party disclosures issued by the lnstitute of Chartered

Accounhnts of lndia, the disclosure of transactions with related party as defined in the Accounting

Standad is given below:

a) Nature of relationship of related parties as identified by the Corporation and relied upon by the

Auditors:

Name of Related PartyNature of Relationship

a National Backward Classes Finance and Development

n BC
Entities having signilicant
influence in the enterytise

National Minority Development and Finance Corporationb

c National Schedule Tribe Finance and Development
DCN

Finance and Development
n

d&\
ari Finance Developmente

_-G)

\Q=l;.;- , Page 16 of 18
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KERAU STATE WOMEN'S DEVELOPMENT CORPORATION LIMITED
ctN - w 1 990K11 9885GCN4978

NOIES ON F/NTNCIAL STAIEMENTS 2023-24

Key Management Personnel Smt. BINDU V C, Managing Director (From 01/M/2023 to
31103t2024

b) Transactions with related parties during tre year:

Amounb in <.
Entities having
significanl influence in
he

i Opening balance

Funds Received
during the year

Repayment during the
year

1,49,34,60,880/-
(146,86,27,3ffi|)

33,09,87,500/-
(30,00,00,000/-,

32,71,25,143t-
(27,51,ffi,506/-)

3,53,97,57,596/-
8,76,16,08,007 /-)

1,29,81,00,000/-
(1 ,20,00,00,000/-)

71,48,22,0551-
(42,18,50,41 1/-)

4,12,30,35,541t-
(3,53,97,57,596 /-)

9,07,31,93r/-
(8,67,07,742/-)

NSTFDC NSKFDC

2,65,47,707 1- ; 35,12,89,995/-
(1,01,67,N7t-l i (15,55,60,500/-)

41,64,24,500/.
84,38,04,500/-J

24,03,00,000/-
(19,86,30,000/-)

15,47,72,5001-
(1qfi,10,@0/-)

50,19,52,000/
(41 ,64,24,500/-)

'r,36,90,000/-

(1,87,N,M/-)

38,72,5071-

123,80,200t-)

67,68,38,108/-
124,U,6,745t-)

8,62,39,448t-
14,77 ,17 ,250t-)

Closing Balance 149,73,23,237t-
(1 49,34,60,880/-.)

lnterest due and paid 3,90,98,687/-
(4,18,72,W5/-)

Note: Previous year figures are shown in italics

'1,24,04,421t- j 8,42,539/-
fi,03,n,u9/-) 1 (3,76,616/-)

3,63,65,200/-
(2,65,47,707/-)

94,18,88,655/-
(35,12,89,995/-)

46,32,730t-
(21,54,n91)

Key Management Personnel

Remunenation Paid (.34,57,4691 (Previous Year {. 32 ,84,939/-)

NBCFDC i NMDFC NSCFDC

21.11

21.12

21.13

21.14

21.15

21.16 Employee Benefib (Addittonat tnformation as perAS 15)

The disclosure required by Accounting standad 'lg - 'Leases': The company has taken office/ hostel
premises under operating lease or rent agreemenb. These are generally not non+ancelable and
range between 11 months to 3 years and are renewable by mutual consent on mutually agreeable
terms. The company has given refundable, intercst free security deposits under these agreLments.
Leasejent payments are recognised in the Profit and Loss Account under 'Rent and Raies' among
Other Expenses.

4! required by the Accounting Standard A$28 'lmpairment of Asseb' issued by the lnstitute of
chartered Accountanb of lndia, tre company has canied out an assessment of impaiment of asseb.
There has been no impaiment loss during tfre year.

The corporation did not have any transactions during the year, or in he immediate previous year, or
balance oubtanding as on the balance sheet date with enterprises registered undeithe Micro, small
and Medium Enterprises Development Act, 2006 and therefore no particulars to disclose.

The company has regrouped and reclassified the previous year fgures, wherever necessary, so as to
make them comparable to those of cunent year.

The company has received sanction from wcD, GOI for the construction of working women's Hostel
at Perinthalmanna (Malappuram) and Kakkanad (Emakulam).. The hostel at Kakkanad is being
constructed as per agreement entered into for a value of Rs. 799.0i lakhs on 22.05.2020 for
construction of hostel & demolition of the existing building witrin a period of 18 months. Perithalmanna
hostel completed and work of the Kakkanad Hostel is completion and will be opened to residents
soon

E. l:,,
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KERAU STATE WOMEN'S DEVELOPMENT CORPORATION LIMITED

aN - u91 990t<11 9885c@f4978
NOIES OI'/ F'NANAAI. STATEMENIS 202924

A Gratu Unfun

B Eamed Leave tunded

Actuarial Assumptions 31.03.2024 31.03.2023

Number of employees 96 97

Retirement Age 58 58

Average Salary (in Rs.) 26632.7 26773.05

Average Past Service 12.22 10.98

Average Age 44.21
42.74

Discount Rate Curcnt 7.25 7.25

Salary Escalation Cunent 50k 5o/o

As per our Report of even date
attached

FOR AND ON BEHALF OF THE BOARD OF THE DIRECTORS OF THE KERALA STATE
WOMEN'S DEVELOPMENT CORPORATION LIMITED

Uprxr r 2\2-o 6 6 LGBkB eflesqq z
M,,

Bindu V.C
Managing Director

DIN 076,14408

Thiruvananthapurm
Date:31.08.2024

K C Rosakutty
Chairperson

DIN 09473898

FoTMANOJ & SAJEEV

s t&

a ?lau:'kua,*ruro
Dntc.3,6.6.po24

\

^a)

Amounts to be recognised in Balance Sheet 31.03.2024 31.03.2023

Projected beneft obligation at the end of the year 13,53,000 1,50,42,207

Ending asset NIL NIL

Funded status asseUliability 1,50,42,207

Unrecognised past service cost - non vested benfib NIL NIL

Liability (+) / Asset (-) recognised in Balance Sheet 13,53,000 1.50.42.207

Actuarial Assumptions 31.03.2024 31.03.2023
Number of employees 96 97

Superannuation Age 58 58

Average Salary (in Rs.) 26632.7 26773.05

Average Past Service 12.22 10.98

Average Age 44.21 42.74

Discount Rate Curcnt 7.25 7.25

Salary Escalation Curent 5lo 5o/o

Amounts to be recognised in Balance Sheet 31.03.2024 31.03.2023

Proiected benefit obligation at the end of the year 5,00,000 22,00,000

NIL NILEnding asset
5,00,000 22,00,000Funded status asseUliabilig

NIL NILUnrecognised past service cost - non vested benfib
22,00,000Liability (+) / Asset (-) recognised in Balance Sheet 5,00,000

Page 18 of
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Manoj & Sajeev
CHARTERED ACCOUNTANTS

INDEPENDENT AUDITORS' REPORT

To the Members of

KERALA STATE WOMEN'S DEVELOPMENT CORFORATION LIMITEI)
CIN: U91990KL1988SGCU)4978

Report on the Audit of the Standalone Financirl Stltements

Oualified Ooinion

We have audited the Finsrcial Statements of KERALA STATf,, WOMEN'S DEYELOPMENT
CORFORATION LIMITED, CIN: U91990KL1988SGC04978 (the "Company,'), which
comprises the Balance Sheet as at 31.'March 2024, the Statement of profit and loss, and the
statement of cash Flows for the year then ended, and notes to the financial statements, includmg a
summary' of sigruficant accomting policies and other orplanatory information (hereinafter referred
to as the "Standalone Financial Stdernents").

In our opinion and to the best of our information and according to the explanations given to us,
except for the effects of the matter described n the Basis for Qualfied Opirion s€ction of our
repo( the aforesaid financial statemens give the information required by the Act in the manner so
requued and give a true and fair view in conformity with the accomtng principles generally
ac.epted in Indi4 of the state of affars of the Company as at 313t Much 2024, and statement of
profit and its cash flows for the yer ended on that date.

Basis for 0uelified Ooinion

L LOANS, NDADVANCES

a) The loon outstanding as on il't March, 2024 as per the Financial Statements is
Rs.6,68,29,06,185/-. Howeyer, the loan outstanding as on 3l', March 2024 is
Rs.6,53,70,61,97I/- as per the datd generated frcm the sofiware 'Shesofi' on 7d Apnl
2024. The dffircnce in loan outstanding as per the financial statement and 'Shesofi'
sojlware has not been reconciled

b) There exist a numbet of loan accounts as at 3l't March,2024 showing credit balances
totdlling to Rs.l ,28,48,420/- as per boolcs of accounls, resulting in lhe understatement of
Self Enploynmt Loans. As confrmed by the management, these credit balances are
rcceip$ from loanees for w hich no opening

1

receivable balances are identif ed indiidua lly,

I C9/1444 (9), IRRAW D 188, Moolay'l Lane, Sasthamangalam, Tnvandrum - 695 0.10

Iel O471 2721444, 91 90615 77668, E-mail manolandsaleev@smail com

TRIVA



Manoj & Sajeev
CHARTERED ACCOUNTANTS

thereby resuhing in the ,isk of short collection ofpincipal amounls and interest receivable
therefrum.

c) Self-Employnent Loans disbursed by the Company during the Fy 2023-21 as per details
obtained fiom supporting docaments (sofry/are) amounts to Rs.3,41,68,70,418/-. Disbursal
of loans accounled for in the books of accouns is Rs.3,i9,09,69,515/- thereby resulting in
a dtference of Rs.5,59,00,903r-. Reconciliaion regardmg the drference has been provided,
however no sufrcient justification has been rcceitud.

d) The Company hos collected drfierent amounts lrom loanees during the year towards
repawent of principal amount, interest on loan, penal interes, for the delay in repayment
and other charges. As pet lhe supporting docummts (sofiware), the total of such collection
frum loanecs during the year amounts to Rs.2,13,62,21,99it-. Howavcr, as per the
information and explanation given to us, the tolal of such amounls recotded in boolcs of
accounts is Rs.2,13,62,3l,029/- , rcsulting in a net dwrence oI p.s.9,036/-. This has
resulted in undentdternent of Net Pmlit and Long- Term loans and Advances.

e) As per the mtnutes of 173'd Board meeting of the Company, the Company has decided to
pmvide lor certain loans accounts as doubful amounting lo Rs.1,13,99,382/- over 8
financial years from 2021-22 to 2028-29. Duing the FY 202 i-24, the Conpany has written
off an dmount of Rs.14,24,966/-. The bolance to be written off amounting lo
F,s.71,24,350/- is shown as long term loans and adwnces in the Balance sheet, thercby
resulting in the overstalement of profit and long-term loans and advances to the elte of
Rs.71,24,350/-

) An amount of Rs.2,25,670/- has been rccovercd in excess lrom loanees whose loan
accounts were already closed by the respective parties. This amounl is recorded in Tally
software as principal rcpaynent of loan and clubbed together with otho loan accounts.
This amount is to be refunded to the loanees. Therefore, it should be classrfied as canent
liability- This has resulted in the understateme of both loon account balonce under long
term loans & advances and cufient liabilities.

g) It is observed that Company initiated revenue recovery proceedings agains, 774 delauhed
loan accounts omounting to Rs.23,49,15,i20.12/-. The Company has not crmted pruvision

for bad debts on these defdulted loan accotnls, thereby resuhing in oventatemefi of both
prcfit and long term loans and advances to this extent.

h) Statement of conf;rmation rcgarding outstdnding balances of Loans and Advances extended

by the Company was not provided for our verifrcation. Hence, we arc not dble to comment
on the existence, conectness, completeness, and recoverability of the outstanding balances
of Loans and Advances reported in fie rtnsncidl statement as on 31-03-2024.

' .,.1 J/.
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tr. PROFIT

As pet the Nole 2, Significant accounting policies of Notes to accounts, the Company is

following accrual basis ofaccounting except fot laxes, other govemment levies, income and
expenses that cannot be identilied with certainty which sre accounled for on cash basis-
This inconsislenl lrcatment nay not acatmtely relect lhe Company's financial
performance. In our opinion the financial statements do not lully comply with the
AS l- Disclosure of Accounling Policies regarding the consislent opplication of accounting
policies. This inconsistency moy have resulted in an over/ under slateme of Profit afrer
tax. Consequently, the diidend payout of 15% of Profit afier tax, as recommended by the
Board of Directors, msy not accamtely rclect the Company's underlying financial
pedormance.

M. LEASE HOLD LAND AND BUILDING

(a) As per the information nade available lo us, lhe Company has in ils possession six
leasehold properties dt East Forl, Peinthalmanna, Devikulam, Kannur, Thikkakara and
Manonthovady. The Company has not accounted these leasehold properties in its books of
sccounts as is required by AS -19(Leases). Funher, while going through the previous year

financial statements of the Company, thq/ are in possession of one more leasehold property
at Manjei, for which no documents have been produced lot vertficalion. The Manogemenl
has not given a suficient clanficanon rega ing this.

No Propaly Audit Connent

I Ea$ Fon
(Vanchiyoor llllage)

The company fumished the lease agteement of the
pruperty, lor a peiod of j0 years, ending on
07.10.2050. Refer clause ft) of point (II).

,) Peinthalmanna The compny fumished the lease ageement of the
pruperty dated 15/09/2017 for the penod of 10
years, and altered the lease period to 30 yeals
commencing ftom 01.10.2017 to j0.09.2017 by an
ag,eement dated 2 7. 06. 20 I 8.

j Deikulam A letter frcn Assistant Collector, Devikulam doted
05.02.1989 with rzspecl to allocdtion of land on
lease as pet the Govemment Otder dated
21.06.1988 was l mished. Lease period and other
conditions arc nol menlioned in the lener made
available by the Company and hence it is not able
to identily the category of lease.

4
Kannur The company has not fumished the lease ogrzement

.for our verif cation. An Otder No
G-O-MS-Ke.l97/99/RD for collection of leane rcnt
arrcar daled 24.05.1999 was issued by Districl

'i: |\LMNDRUII 
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Lease rcnt is accounted fot on cash basis and no provision has been mad.e lor any
outstanding lease rcnt vherever necessqry. Hence, we are unable to report on the
compliances ofAS 10- Property, Plant and Equipment, AS 19- Leases & AS 29- Proisions,
Contingenl Liabilities and Contingent Assets.

ft) The Company hos occapied building TC No. 80/1311(2) and ljl l(8), Tmnsgtrt Bhavan
building at Vanchiyoor Village owned by Kerala Slate Road Tronsport Corytoration having
a total floor area of 12,742 sq. feet on lease lor a peiod o{ 30 years from 08/10/2020 and
has paid Rs.8,00,00,000/- as sectrity deposit on 12.10.2020. The same was docamented by
an agreement entered on 18/05/2023 and registered with Sub Registmr ofice, Eat Fon
vide Regislration No. 1708i202i. During the penod, lhe Company has not provided for
lease renl poyable and intercst receivable on seatily deposit in ils finoncial statements-
The statulory obligations such as TDS/GST as per the Income Tax Act and CGST Aa
respectively were not complied in this motter. Thefinanciol impoct of the non compliance is

nol ascertoined.

ry. ENCROACHMENTOFLEASEHOLD LAND- DEYIKUI.AM

h was observed that the ldnd at Deihtlam assigned by Govemment of Kemla vide GO
No.566/88/RD dated 21.06.1988 has been encroached and is not in possession of lhe
Conpany. The Company is not disclosing the ptoperty in the fnancial slatemenls eithet in
the form of lease hold asset in the fixed asset schedule or leose rent os opemting leose
expendinre. The fact is not disclosed in the noles fonning part offinancial statemenl. The

Company has received a leuer dated 28.02.2023 from the ofice of the Distict Colleaor,
Idukki for the recovery of lease tent a eat amounting to Rs.29,l1,619/-for the peiodlrom
1992 to 2022. Provision for lease ,ent arrear amounting to Rs.29,l1,619/- is not made in
t he finqnci a I sta tements.

As the information relating to lease rcnt anear for the later peiod is not available with the
Comparry, we are unable lo quantify the provision for lease rcnt aneot for the F.Y 22-2i

1L

,.,\
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Colleaor. Thercforc ye arc unable to assess
whether the lease is finance lease or opemting
lease.

5
Thrikkakkam
(Yazhaklula t4llage)

The company fumished the Government Order
G.O.NS.No.l976/8i./IlD dared 29.11.198i for
verificulion. Lease peiod was for l0 years, encling
on 28.11 .199i. The comprry has not submitled any
doatmenls vilh rcgatd to tenewal of lease.

6
Manonthawdy The company has not fumished the lease ,ent

agr?ement for out verification. Therclorc we arc
unable lo assess whether the lease is finance lease
or opemting lease.

and 2i-24.
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V. REVENUE RECOVERY PROCEEDINGS ON PROPERTY-
YAZHAKKALA VILIAGE,THRIKKAXruRA ANrcIPALNY

The Company has received a demand notice for the recovery of lease rcnt anear
amounling to Rs.4,80,40,564/- pertaining to leasehold property Vazhaklala illage,
Kakkanad vide Notice no: RRC No/ 2021/5466/07 dqted 14.03.2022 issued by Dy,
Thahsildar, Thiruvananthapumm and the same has nol been proided for in the frnancial
slalements as at 3l't March, 2021. Government of Kemla (Revenue Deryrlment) issued
stay order ide letter no S/i52/202i-Rev dated 23.04.2023 against the rcvenue recovery till
the completion of re-valualion of the lease rentals by the Deryrtment. No funher
communicotion has been received lowards lhis till date.

Also, according to pam 10.4 of Accouning Srandard (AS 29), " Ptovisions, Contingent
Liabilities qnd Contingent Assets" the Company should disclose all contingent liabilities in
the notes to Standalone Financial Statements. No such disclosure has been made in the
noles to Finoncial Statemenls regdtding the contingent liabilily of lease rcnts.

VL SASPENSEACCOWT

The Company is maintaining suspense account with an oryning credit balance of
Rs.5,84,974.90/- under Loans & Advances (Asset). ln the financial year 2023-24, totdl
receipt of Rs.1,84,564/- and total Inwent of Rs.62,825/- utere recorded in suspense
accounlforwhich no satisfaclory explanation / information vere provided to us.

Vtr. RESCHEDULEDINTEREST

The Slatement of ProJit or Loss account shows a net amount of Ps.4,62,815/- as
rcscheduled interest. As informed by the Management, this qmount is the excess interest on
loans reported in the books of occount on rcconcilidrion ylith Shesofi software. There exists
no salisfaaory evidence to substantiate or conlrm the authenticity/ accuracy of the amount
as recognized.

YIN. DHARANA INFRASTRACTARE PROIECTS PRIVATE LTD (DIPL)

The Conpony hos entered into an agreement on lSth December, 2014 with DIPL for
implementing p@ecb undeftaken by the Company lot selling up tlaler puirtcafion and
disinfection systems in various locations in Kemla. DIPL has undenaken to setup vater
p ification and disinfection plant al Kolama\sery, Kochi. However, this planl u,as not set
up attd the prcjea vas mncelled. DIPL has enterEd into an agreement v/ilh the Comryny
on 26h June, 2018 lo repay the amount alrcady adtunced to it amounting lo Rs.10,92,262/ -
along vilh inlercst @ l8o/o p.a in lour equal inslalments. Two instalmenls have been pid
by DIPL in the Financial Year 2018-19. However, DIPL has requested to adjust the
balance instalments againsl money due from the Comparry for implementalion of u/atet

u .t ,..-'v
.'l'tiil\ :{lRlJtl't0

;

5

D rcilo\



Manoj & Sajeev
CHARTERED ACCOUNTANTS

prrification plant in Pathanamthina. However, the effect of same has not been given in the
books ofaccounts.

D(. RETIREMENT BENEFITS

a) The Conpany has not prcvided lor rerirement benefits of employees on deputarion which is
rcmifled to the rcspcctive Parent Deparlment. This I,,.s resuhed in an underctatement of
Other Long term liabilities and oventatement of Net Pruft. The eflect of lhis could not be
quantified due to lack of suficient infomation yyith the Conpany. According to our
inlormatio4 there are two employees on deputation basis wo*ing with the Company- So
we arc of the opinion that the Company has nol ptoyided fot the rctirement benef;ts ofthese
employees.

b) The Conpany has not obtained Actuaial wluation with rcgard to Leave encashment as
mandaled by Accounting Standad 15 " Employee Benefits".

c) The Conpany has not fulflled the disclosure rcquirements as required in accordance with
the pruvisions ofAccounting Standard 15 - " Employee Benelits".

X. CASHFLOWSTATEMENT

As per pamgmph 45 of the Accounting Standard (AS-3) - "Cash FIow Statements ", "An
enterprise should disclose, together with a commentary by Management, the dmount of
signifcanl cash and cash equiyalenl balances held by the enletpise lhot are not avoiloble
for use by it". It is observed that the Balance with Bank ol Rs.63,t 4,95,213r- includes an
amounl of Rs.6,21,71,516.30 rthich is tanslerred by Govemmenl of Kemla and other
agencies by way of Grant and other funds lor implementing various ptojecls on theit behaf.
The Compary- has not made disclosure togelher with a ammentary by Management for the

funds held by the Compdny that are not availablefor use by it on line with AS-3.

XI. GSTELECTR CASHLEDGER

The Electronic Cash Ledger of the Compony in the GST Ponal rc/Iects a balonce of
Rs.4,09,9M/- as on il't Morch 2024. Ho*etvr, this balance is not rellected in the
Financial Statements. This hos resulted in an utdentatement ofcunpnt Assets amounting
to Rs.4,09,906/-.

XIL INCOME TAX

The Company has outstanding Income Tax demand of Rs.2,58,003/- for the FY 2015-16 &
Rs.42,562/-for lhe FY 2020-21 as per the lncome Tax portql.

The Department while completing the income tax assessmenl Ior the F.y 2015-16 , issued
its dssessment order doted 09.09.2021.The Company hos not challenged the obotv
assessmen, order and hence a penalry proceeding under Secton 271(l) (c) dated
19.01 .2022 has been initiated. The Company has gtyen reply to the Assessing Oficer dated
28.01.2022 by agreeing to pay tax demand of Rs.70,501/- ond has requested to wqive the
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penalty imposed arnounting to Rs.1,87,502/-. The Company has neither pdid the agreed
demand nor followed up the mdtter to waite the demand.

For the F.y 2020-21, the Company has fled income tax retum on 15.03.2022, which was
the extended due date. The Depart flent has raised a demand ofRs.j4,j30/- being the short
pd)/ntent of interest under Section 2i4A ond 2348. The Company hos not paid the demand
and also not made any provision in the boola of accounts.

The above demands are subject to comlntmd interest till the date of payment.

XItr. TAXDEDUCTEDAT SOURCE

a) TDS on bank intercst rcceivable account shows a debit balance of Rs.51,85,179.08/-
(including an opening balance of Rs.51,28,070,/-, previous year opening balance as on
01.04.2022 is Rs.50,74,048/-). As per the information and explanation given to us, this
amount was deducted from the interest on deposit, by the bank but the bankJailed tofile the
same in their e-TDS tetum. As this amount ulas not relected in Form 26A5, the Company is
not able to claim this TDS agdinst the tat payable by the Company.

b) The Company has a total outstanding TDS demand of Rs.2,22,920/- as on March 3l , 2021
ds per the Ttaces portal of Income Tax Department. The Company has not made provision
for the amount in accounts and the same was not paid.

XD/. INTERTM RELIEF RECOVERY

Interim Relief paid as per Board's decision has been in excess to the extent ofRs.1,27,437/-
in the case of two employees. The Board has decided to recover this eJcess .mount Inid in
the coming months as per the decision taken in the 17Id Board Meeting held on
29/11/202L However, as pet the Order No. KSWDC/EAI/|173/16 dated 0 10/2022, one
employee was terminated v)ithout recovering the amount of Rs.4l ,168/- due from him-

XV. DELAY IN EMPLOYEES STATE INSARANCE CONTRIBUTION

As per ESIC portal, outstanding intercst on delayed paynent of ESIC amounting to
Rs.2,942/- as on jl"t March 2024. The Company has not made provision for this amount
and the same was not ynid

XVI. SHEPADINCOME

The Company is rcceiving funds from various LSGDs during the year and retains 5%io

(earlier 10%o) of the funds received as "Project Mqnogement Cost". Ihe fund so retained
is declared as "Shepad Income" by the Company. GST is applicable on the above income
as it amounts to supply, as per the proisions of Seaion 7 ofCGSTAa 20l7.The Company
is not paying Goods and Services Tax (GST) to the Govemment on this amount. The said
income is included neither in the monthly/annual GSTR:, alreadyfiled.

7
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The Company has declared an amount of RI.A,S3,B28 /- as shepad income during the year
ended 3l"t March 2021. The Compny lms neither provided. for GST pyable oi the'wid
income nor included the same in the GST retunu.

XYIL VORKERSWELFARE FAND

X\'IN. R.I,SK TU}/D

The Company has deducted Workers llelfare Fund of p.s.1,47,26I.00i- duting the year, but
it has Nor been remitted by the Company till 3l March 2024. The detaiti are'provided
below:

(a) The Company has collected an amomt of Rs.l,09,32,000/- as Risk Fund duing the year.
These charges are taxable under the provisions of GST Act as these are charges colleaed
from customers for providing services- The Company neither collected GST on risk fund so
received nor paid GST to the Government. Funher, no pmvision for GST liability has been
made in the books ofaccounls.

ft) Interest eamed/accrued on Fixed Deposits includes Rs.37,57,299.74/- made out of Rlsk
Fund. This ought to h6)e been credited to the Risk Fund instead of othet income. This has
rcsulted in overstatement of profit for the year amounting to Rs.32,57,299-24/- with
corresponding underctatement of Other Long - Term liabilities @orrowen Risk Relief
Fund).

-) .!,
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SI
No

Date of
dduaion

Par| Amount

I 28-06-2023 Saaj constructions 1,2i,013.00/-

2 2t-t0-202i Nirmithi Kendra t 7,702.00/-

3 21-l I -2023 Chd ithonry Firc Engineers 6,516.00/-

Total 1,47,261.M/-
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XD(. GSITARNOWR

XX GAARANTEE COMMISSION

The turnover shown as per GSTR-3B for F.Y 202j-24 is Rs.25,96,78, j63t- whereas
tumover as per fnancial statements is Rs.32,31,96,927/-. Reconciliation statement for this
turnover diflerence has not been provided for ow yerification. It is also noted that nil
rated/exempted supplies are not shown in GSTR-IB raums ofthe respective months.

As per the Govemment order dated 16-10-2004, Guarartee Commission pnyable is 0.75%
of the aclual balance outstanding including interest, penol interest etc. as on 3l"t March of
the preceding year. As per the financial statements for the year ended j l March 202 3, tie
outstanding loan balance including interest was Rs.5,82,74,80,628/- against vhich, dmount
considered by the Company for the computation of Guamntee Commission was
Rs.5,80,48,32,975/- This underassessment of Guamntee Commission resulted in
overstatemefi of profit by R:. 1,69,858/-.

XXI. SHARECAPITAL

As against the balance in the Share copital a/c of Rs.l,050.91 lakhs recorded in the boolc;
of accounts, the amount shown by the Government of Kerala as on jl-03-2022 was
Rs.997.75 lalrhs resulting in a difference ofRs.5l.25 laklts.

XXTI. ACCRUED INTE T ONLOANS

The Company has accrued interest on loqn outstdnding for a period of fve years
amounling to Rs.9,70,59,236/-. Out ofthis, Rs.3,83,22,869.21/- is for the loans for which no
repawent has been received during the year 2023-24. The Company has recognised this
accrued interest as income u) ithout considering the status of the bofiowers. Since the
realimtion of these loans are unceftain, calcalation of accrued intercst is not in
accordonce with the accounting standaruls (AS9- Revenue Recognition) .

XXIN. ACCRAED PENAL INTEREST

The Compctny has accrued penol interest on loans outstanaling fot the cument yeor
amounting Io Rs.67,64,078/- which is ot in accordence with the prcvisions ofAccounting

1\
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){]{TI/. GSTR-g/gC

As per Section 44 of CGST Act, 2017, every registered person is rcquired to fumish GSTR
9/9C if aggregate tumover exceeds Rs.5 Cr in a fnancial year. Any rcgistered person who
fails tofumish the retum required under Secnon 44 of the CGST Ac| 2017 by the due date
shall be liable to pay lote fees as per Section 17 ofthe CGST Act 2017.

Conpany has failed to fumish Fom GSTR-9/9C for the financial year 2022-23 tilt the
date of audit report. Hence, the Company shall be liable to pay late fee as per Section 17 of
the CGST Act, 2017.

We conducted our audit in accordance with Standards on Auditing (SAs) specified rurder section
143(10) of the Companies Act, 2013. Our responsibilities under those Standards are further
descnbed in the Auditor's Responsibilities for the Audrt of the Standalone Financial Staternents
section of our report. We are rrdependent of the Company in accordance with the Code of Ethics
issued by the Institute of Chartered Accountants of India together with the ethical requirements that
are relevant to or.r audit of the Standalone Financial Statemerts under the provisions of the
Companies Ac! 20i3 and we have fi,rlfrlled our other ethical responsibrlitres in accordance with
these requtements and the ICAI's Code of Ethics. We believe that the audrt evidence we have
obtained is sulficient and appropflate to provide a basis for our qualified oprmon.

Emohasis of Matter

IV'e dmw attention to the following matters:

L The Revenue from operalion ofthe Company during the year includes Interest Income from
Loan Assets of Rs.29,21,44,766/- and Penal Interest Income of Rs.j,06,89,588/- As per
notification No. l2/2017-Centrul Tax (Rate) dated 28th June, 2017 by CBIC, services by
way ol extending deposits, loans and advances in so far as the consideration is represented
by way of intetest or discount (other than interest involved in credit card services) is
exempt from GST. Monthly filing of GST Returns i.e., GSTR-3B and GSTR-I requires
disclosure of EremptNil mted outvatd supplies. The Company has not been including its
ExemptNil mted outwatd supplies in the GST Returns of respective mo ths.

ru Proision for gratuity for the F.y 2022-23 amounting to Rs.1,50,42,207/- was shown as
liab ity lot erytenses under Note 7- Other cafient liahililies. Darirrg the cufienl year,
ptoision for gratuity amounting to Rs.l i,53,238/- was shown under Note 6- other long
term liability. Hovevet, the figarc fot prcious year is not regmuped under Note 6- Other
long term liability.

l.U
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m. The Company has not taken NBFC registration frcn RBI and also failed to comply whh
nandatory NBFC norms as prescribed- Based on l72d BNtd meetingheld on 25.03.2022.
It was decided to proceed for NBFC rcgistration as per the directions issued by RBI and to
recognise, classifu and disclose the Non-Performing Assets as well as to create Provision
lor doubtful debts lor the same. However regtstmtion could nol be completed till the date of
audit rcpolt.

Iv The Company has accounted fot ptior petiod expense amounting to Rs-10,79,880/- and
prior period income amounting to Rs.2,41,557/- duing the year. Schedule III of the
Companies Act 201i, rcquires disclosurc of information rcgading piot period items by
u)ay of notus. This disclosure has not been made by the Company in their Noles to
Accounts.

Y The Conparry hos received Grant from Govemment of Kerala i Centrul Agencies
dmounting to Rs.4,83,39,495/- as pet the Financial Statements. Parugmph 12 of AS l2
"Accounting lor Govemment Gmnts" rcquires a disclosure of, a) occounting policy
odopted for govemment gmnts, ,ncluding the methods of presenlation in the finoncial
slatements; b) the nature and exlend of gotyr ment grants rccognised in the financial
statements, including grants of non-monelary assets given at o concessional mte or free of
cost. This has not beenfully disclosed by the Company in their Notes to Accounts.

VI. Deferred TE Assets as per Financial Statements is Rs.31,07,735/-. According to
Accounting Standad 22- 'Accounting for Tues on Income', the break-up of deferred tax
assets and defenz.d lar liabilities into majot components of the rcsryctive balonces should
be disclosed in the notes to accounts. This disclosure has not been made by the Company in
their Notes to Accounts.

VIT Schedule III of Componies Act 201j, requires disclosure relating to Share Capital: Fot the
period of frve years immediately preceding the dale os at which the Balance Sheet is
prepared (o) Aggregate number and class of sharcs allotted as fully paid up putsuanl to
contmct(s) without Wyment being received in cash @) Agregate number and class of
shares allotted as fully paid up by way of bonus shares (c) Aggregate number and class of
shares brought back. The Company hos not complied *ith this disclosurc rcquiremenl of
Companies Act 201 j.

VIil. The Conpany has created a Provision lor Enployee Benefits (Gratuity) to the extent of
Rs.13,53,238/-. Such provision has been accounted for based on the estimate provided by
Life Insurance Cotporation of Indio QIC) petaining to the financial year 2023-24.

x.

X.

XI.

Reconciliation of the Tumover as per Boolcs of Account with respecl to Tumover rcporled
in GST Retums is not provided for our verilication.

The Company has declarcd Net profit of Rs.1 1,07,29,789/- in the lncome Tax Audit Repon
during the year.

We have observed lhat caution deposit received by VMK Palakkad as per Tally accotmting
sofrwarc is Rs.i,li,l00. However, in loan management sofiwote (Sheso[t), it is recotded as

Rs.2,52,600. No reconciliation has been the difference of Rs. 60,5 00

z.
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XilI. As per the Income Tax records, following demands made by the Department are payabte by
the Company:

X.

Assessment Yeat Amount (Rs)

Ay 2016-17 2,58,003.00/-

AY 2021-22 42,562.00/-

AY 2022-2i (fDS Defauhs) I,22,520.00/-

AY 2021-22 (IDS Defaults) 12,680.00/-

Prior yeorc (fDS Defauks) 87,720.N/-

Our Opmion is not modified m respect of the matters mentioned above

Information Other than the Standalone trinancial Statements and Auditor's Report Thereon

The Company's management and Board of Drectors is responsible for the prqraration and
presentation of its report (herein after called as "Board's Report') which comprises various
rrformation required rmder section 134(3) of the Companies Act 2013 but does not rnclude the
Standalone Finmcial Statements and the Auditor's Report thereon.

Our opmion on the Standalone Financial Statemerts does not cover the Board Report and we do
not express ury form of assurance conclusion thereon.

In connection with our audit of the Standalone Financial Statements, oru responsibiliry is to read
the other information and, in doing so, consider whether the other information is matenally
inconsistent wrth the Standalone Financial Stat€ments or our knowledge obtained in ttre audit or
otherwise appears to be materially misstated.

If, based on the work we have performed, we conclude that there is a material misstatement of this
other information; we are required to report that fact. We have nothing to report rn this regard.

Managementrs Responsibility for the Standalotre Fbancial Ststemetrts

The Compmy's Board of Dtectors is responsible for the matters stated in section 134(5) of the
Companies Act,2Ol3 ('$e Act') with respect to the preparation of these Standalone Furancial
Statements that give a tue and fair view of the financial position, financial perforrnance, changes
in equtty and cash flows of the Company in accordance with the accomting pnnciples generally
accepted in India, rncludmg the accounting Standards specr{iedrnder sectron 133 of the Act. This

We hwe been provided with the Intemal audit rcport upto 3d quorter for the financial year
2023-21 only. We hoye ctnsidercd the ,najor points mised by them which hove a beaing
on the frnancial stolements.
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responsibility also includes maintenance of adequate accounting records in accordance with the
provisions of the Act for safeguardtng of the assets of the Cmpany and for preventrng and
detecting frauds and other irregulanties; selection and applicatron of appropriate accounting
policies; makrng judgments and estimates that are reasonable and prudent; and desrgn,
implementation and maintenance of adequate intemal frrancial contols, that were operating
effectively for ensuring the accuracy and completeness of the accounting records, relevant to thi
prepaatron and presentation of the standalone financial statement that give a true and falr vrew and
are free from material misstatement, wh€ther due to fraud or error.

In preparing the standalone Financial statements, management is responsible for assessing the
Company's ability to continue as a going concerrl disclosing, as applicable, matters related to
going concem and using the going concem basis of accounting unless management either intends
to liquidate the Company or to cease operations, or has no realistic altemative but to do so.

Those Board of Drectors are also responsible for overseeing the company's furancial reporting
process.

Auditor's Responsibilities for the Audit of the Stlndalone Financial Ststemetrts

Our objectives are to obtarn reasonable assuflmce about whether the Standalone Financial
Sta.tements as a whole are free from material misstatemen! whether due to fraud or error, and to
issue an auditor's report that includes oru opinion. Reasonable assurance is a high level of
assurance, but is not a guarantee that an audit conducted in accordance with SAs will atways detect
a material misstatement when it exists. Misstatements can arise from fraud or error and are
considered material i{ individually or in the Lg$egab, they could reasonably be expeoled to
in{luence tlre economic decisions of users taken on the basis of th€se Standalone Financial
Statements.

As part of an audit in accordance with SAsr we exercise professional judgment and mamtain
professional skepticism throughout the audit. We also:

. Identrfr and assess the risks of matenal misstatemert of the Standalone Financial
Staternents, whether due to fiard or error, design and perform audit procedures responsive
to those risks, and obtain audit evidence that is suffrcient and appropnat€ to provide a
basis for olr opinion. The risk of not detecting a material misstatement resultrng from
fiaud is higher than for one resulting from error, as fraud may involve collusion, forgery,
intentional omissions, misrepresentations, or the override of intemal contol.

. Obtain an understanding of internal contol relevant to the audit in order to design audit
procedures that are appropnate rn the circumstances.

. Evaluate the appropriateness of accounting policies used and the reasonableness of
accounting estimates and related disclosures made by management

. Conclude on the appropriateness of maflagement's use of the going concem basis of
accounting an4 based on ttre audit evidence obtame4 whether a material mcertalnty
exists related to events or eonditions that may cast sigruficant doubt on the Company's
ability to continue as a going concem. If we conclude that a material uncertainty exists, we
are required to draw attention in our auditor's report to the related disclosures in the
Standalone Financial Statem€nts or, if such disclosures are inadequate, to modifr our
opinion- Our conclusions are based on the audit evidence obtained up to the date of our
auditor's report. However, future events or conditions may cause the Company to cease to
continue as a going concem.
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Evaluarc the overall presentation, structure and content of the Standalone Finansial
Statements, rncludrng the disclosures, and whether the Standalone Financial Statements
represent the underlying transactions and events in a manner that achieves fair
presentation.

Materiality is the magnitude of misstatements in the Standalone Financial Statements that,
individually or in aggreg*e, makes it probable that the economic decisions of a reasonably
knowledgeable user of the Standalone Financial Statem€nts may be rnfluenced. We consider
quantitative materiality and qualitauve factors in (i) planmng the scope of our audit work and in
waluating the results of our work; md (ir) to evaluate the efrect of any identified misstatements in
the Standalone Frnancial Statements.

We communicate with those charged with governance regardurg, among other matters, the planned
scope and timing of the audit and sigrrfrcant audit findings, including any signifrcant deficiencies in
intemal contol that we identi! dunng our audit.

We also provide those charged with govemance with a statement that we have complied with
relevant ethical requiremeats regardrng rndependence, and to commrmicate with them all
relationships and other matters that may reasonably be thought to bear on oru independence, and
where applicable, related safeguards.

Other Matter

We draw attention to followrng matter;

a) As per Rule 8A of Compnies Act 201 3, every private Company vhich lus a pid up capilal
of Rs. 10 Crore or more shall have a whole-time Company Secretary.
On 15-06-2024, the Comparry Secretary has resigned lrom the Comgnny but no
appointment has been made till 0l -09-2024.

Our Opinion is not modified m respect of the above matt€r:

Report on Other Legal and Regulatorv Reouiremetrts

As requred by the Companies (Auditor's Report) Ordo, 2020 ("the Ordet''), Issued by the
Central Government of India in terms of sub-section (l I ) of section I43 of the Companies Act
2013, we give in the "Annexure A", a statement on the matters specified in paragraph 3 and 4
of the order, to the extend applicable.

2. As required by section 143(3) of the Act based on our audit we report that

a) We have sought and obtained all the information and explanations which to the best
of oru knowledge and belief were necessary for the purpose of our audit.

b) In our opinion proper books of account as required by law have been kept by the
Company so far as it ppears from our examination of those books.
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c) The Balance Shea, Statement of Profit and Loss, and Cash Flow Statemert dealt with
by this Report are in agreement wrth the books of account except for *re matters
specifically mentroned in the report.

d) In our opinion, the aforesard Financial Statements comply with the AccounUng
Standards specfred under Section 133 of the Act, read with Rule 7 of the Companies
(Accounts) Amendment Rules, 2014 except for the matters specifrcally mentroned in
the Report.

e) On the basis of Notification No, G.S.R.463 (E) dated 5h June, 2015 issued by the
Minisuy of Corporate Affalrs, Section 164 (2) of the Act "Disqualification of
Diectors" is not applicable to the Company.

0 With respect to the adequacy of the intemal financial controls over financial reporting
of the Company and the operating effectiveness of such controls, refer to our separate
Report in "Annerure 8".

g) With respect to tIe other matters to be rncluded in the Auditor's Report in accordance
with Rule I I of the Companies (Audrt and Auditon) Rules, 2014, h our opinion and
to the best of our information and according to the explanations given to us:

i. The Company does not have any pending litrgations which would impact its
furarrcial position excrpt for the qualifrcatrons/matters as mentioned rmder the
Basis for Qualified Opinion paragr4tr/Other matters.

ii. The Company did not have any long-term contracts lncludmg derivative
contracts requiring a provision for material foreseeable losses.

iii. There were no amounts which were requred to be transferred to the Investor
Educeton srd Protection Fund.

tv,
a) The managernent has represented tha! to the best of its knowledge and belief,

other than as disclosed in the notes to the Standalone Financial Statements, no
firnds have been advanced or loaned or invested (either from borrowed funds
or share premium or any other soruces or any kind of frutds) by the Company
to or in any other person(s) or entity(ies), rncluding forelgn entities
("Intermediaries"), with the understanding, whether recorded in writrng or
otherwise , that the intermedra.y shall, whether , diecdy or indirecdy lend or
rrvest in other p€rsons or entihes identified in any manner whatsoever by or
on behalf of the Compury ('Ultimate Beneficianes") or provide any
guarantee, securrty or the hke on behalf of the Ultimarc Beneficianes ;

b) The managernent has represented tha! to the best of its knowledge and belief,
other than as disclosed in th€ notes to the Standalone Furancial Statements, no
fiurds have been received by the Company from any pason(s) or entity(ies),
rncludrng forergn artities ('Fundrng Parties"), with the undosrandmg,
whether , drecdy or indirectly , lend or invest in other p€rsons or entities

lRIlAiil)RUT1-]
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identified in any manner whatsoever by or on behalf of the Funding party
('Ultimate Beneficiaries") or provide any guarantee, security or the like on
behalf of the Ultimate Beneficiaries ; and

c) Based on such audit procedures that the auditor has considered reasonable and
appropnate in the circumstances, nothrng has come to their notice that has
caused them to believe that the representations rmder sub-clause (a) rrd (b)
contain any material mis- stat€m€{t.

v. The dividend declared or paid dunng the year by the Company is in comphance with
Sectron 123 of the Companies Acg 2013.

vi, The Company has used Tally sofi*are for maintaining its books of accounts which
has a feature of rccotding audit trail (edit log) faciliry, howeyer, the same has not
been enabled ond operated througlmut the year for all tmnsactions recorded in the
sofware.

3. As requred by Drections issued by the Comptroller and Auditor General of Indi4 rr terms of
sub-section (5) of Section 143 of the Acq we give in "Anncxure C" a Statement on the mcters
specified in the said directions, o the extend applicable.

UDIN: 24206626BKBGZEY72

For Manoj & Sajeev

Chartered Accorurtants

FBN 245

Sajeev R, FCA

(Partner)

M No. 206626

Place: Trivandnrm

DatE.30-09-2024 i- F,
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Annexure "A" to the Independent Auditor's Report of even date on the Standalone
Financiel Statements of KERALA STATE WOMEN'S DEVELOPMENT
CORPORATION LTD.

The Armexure referred to rr paragraph I under "Report on Other Legal and Regulatory
Requlrements of our Report of even date to the members of the Company on the financral
statements for lhe year ended 3l st March 2024, we report that:

(D (a) (a) The Company has not maintained proper records showing firll particulars, includurg
quantitative details and locatron of the Fixed Assets.

(B) The Company has not maintarned proper records showing fi:ll parnculars, rncludmg qu.rrtitahve
details of the Intangible Asser.

(b) The Company's fxed assets have not been physically verified by th€ management since last 5
years, so we are not able to quan0ry whether such material discrepancies exist or not.

(c) According to the information provided io us, the trde deeds of all immovable properties which
are freehol4 are held in the narne of the Company as at the balance sheet date.

(d) The Company has not revalued its Property, Pldlt and Equipment and Intangible Assets during
the year.

(e) No proceedings have been ininated or are pei,dmg agarns the Company as at March 31.2024
for holding any benami property under the Benami Transactions (Prohibition) Act, 1988 and Rules
made there under.

(ii)(a) The Company does not have any inventories, hence reportrng under clause 3(ii) (a) is not
applicable.

(b) The Company has not been sanctioned with any workurg capital limit from banks or financial
rnstrtuuons on the basis of securif of current assets at any point of time during the year. Hence
reporting mder clause 3(ii)(b) of the Order is not 4plicable.

(iii) During the year, the Company has not made invesfirents, provided any guarantee or security or
ganted any loans or advances in the nature of loans, secured or rmsecured to companies, firms,
limited liability partnerships or any other parties, Hence clause 3(iii[a) to 3(iii) (f1 is not applicable
to the Company.

(iv) In respect of loans, investments, guarantees and security, the provisions of section 185 and 186

of the Companies Act.2Ol3 haye beefl complied wrth.

(v) The Company has not received ury public deposis during the period. Hence clause 3(v) of the

Order is not applicable to the Company.

(vi) Maintenance of cost records under Sub Section (1) of Section 148 ofthe Compantes Act, 2013

is not eplicable to the Company. Hence, reporting ',rtder -e1alse 3(vi), does not arise.

- ,(--- '',
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(vii) (a) According to the records of the company and information and exp.lanations given to us, the
company has generally been regular in depositing undisputed statr.rtory dues, including Income-
Ta:g Professional rax, Goods and Service Tax (GST) and other matenal statutory dues applicable
to it wtth the appropnate authonhes except for the qualificahons/matters as mentioned under the
Basis for Quahfred opinion paragraph/other Matters. Also, there were no rmdisputed amounts
payable rn respect of Income-Tax, GST and other material statutory dues which were outstanding as
at 31st March 2024 for a period of more than six months except for the qualifications/matters as
mentioned under the Basis for Qualified Opinion paragraph/Other Matters.

(b)According to the information and explanations given to us, there were no disputed amormts
payable in respect of Income-Taa GST and other material statutory dues in arrears which were
outstandrng as at 31* Marcb,2024.

(viii) There were no transactions relating to previously rurecorded income that were syrrendered or
disclosed as income in the tax assessments wrder the tncome Tax Act, 1961 durhg fte year. Hence
clause 3(viii) of the Order is not applicable to the Company.

(ix{a) In our opinion and according to the information and explanations given to us, the Company
has not defaulted in repayment of loans and borrowings or in the payment of interest thereon to any
lenders during the year.

(b) The Compary has not been declared willful defaulter by any bank or frnancial institutions or
other lenders.

(c) In our opinion and according to the in:lormation and explanations given !o us, the Company has
utilized the money obtained by way of ternr loan during the year for the purpose for which they
were obtained.

(d) According !o the information and explanations given to us and the procedures performed by us,
and on an overall exarnination of the frnancial statements of the Company, we report that no frrnds
raised on short term basis have beel used for long term purposes by the Company.

(e) The Compury has not taken any fi:nds or loans from any enhty or person on account of or to
meet the obligations of its any zubsidiary, associates or joint venhre (as defined under the
Compames Act 2013) during the year ended March 31, 2024. Hence clause 3(ix) (e) of the Ordo is
not applicable.

(f) The Compmy has lrot raised loans during the year on the pledge of securities held in its any
subsidiary, associates or joint venture (as defrred under the Compuries Act 2013) durmg the year
ended March 31, 2024. Hence clause 3(rx) (f) of the Order is not applicable.

(x) (a) The Comparry berng Private Limited Company cannot raise money by way of initral public
offer or further public offer (including debt instruments). Hence the clause 3(x) (a) of the Order
is not applicable.

(b) According to the information and explanations given to us and on the basis of our examination
of the records of the Company, the Company has not made any preferentral allotlent or private
placement of shares or convertible debenh.ues (fully, partially or optionally convertible) during the
year .Hence the clause 3(x{b) of the Order rs not applicable. -
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(xr) (a) According to tJre information and explanations given to us, no material fraud by the
Company or on tlre Company has been noticed or reported during the course of our audit

(b) Accordng to the information and explandions given to us, no report under sub-section (12) of
Sectron I 43 of the Act has been frled by the Auditors in Form ADT-4 as prescnbed under rule I 3 of
Companies (Audit and Auditors) Rules, 2014 with the Cental Govemment.

(c) The establishment of whistle blower mechanism is not applicable to dre Company. Hence
reportmg under clause 3(xi)(c) of the Order is not applicable to the Company.

(xii) In our opinion and according to the information and explanations give,(r to us, the Company is
not a Nidhi Company. Accordingly, paragraph 3 (xii) of the Order is not applicable to the
Company.

(xiii) In our opinion and accordrng to the information and explanations given to us and based on our
exammation of the records of the Company, all tansactions with the related parties are rn
compliance with sections 177 and 188 of the Act where applicable and detarls of such transactions
have been disclosed m the frnancial statements as required by the applicable Accounting Standards.

(xiv)(a) According to the rrformaton and explanahon giyen to us and based on our examinatton of
the records of the Company, the Company has an rntemal control syst€m comrnensurate with the
size and nature of its business.

(b) The Intemal Audit reports for the penod under audit have been considered for our audit

We have been provided with lhe intemal audit rcport upto 3'd Quater of the F.Y 202 j-21 only.
We hove considered the ,najor points raised by them which hzve a bearing on the Finoncial
Statements.

(xv) Accordmg to the information and explarution given to us ard bas€d on our examination of the
records of the Company, the Company has not entered rnto non-cash transactions with Directors or
persons corurected with them. Accordingly, paragraph 3(xv) of the Order is not 4plicable.

(xvi)(a) The Company is requred to be registered under section 45-lA of the Reserve Bank oflndia
Acl 1934 as a NBFC. Howwer, no registration has been obtained till date.

(b) The Company has conducted Non-Bmkmg Financial activities without a valid Certrficate of
Registrafion (CoR) from the RBI as per the RBI Act,1934.

(c) The Company is not a Core Inyestment Company (CIC) as defrned in the Regulations made by
the RBI. Hence clause 3(xvi) (c) & (d) is not applicable.

(xvii) The Compury has not ncurred cash losses rr the current year and the preceding financial
year.

(xviii) There has been no resignation of the Statutory Auditors durmg the year and accordmgly,
requirement !o report on Clause 3(xviii) of the Order is not applicable to the Company.
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(xix) On the basis of the frrancial ratios disclosed in not€s to the Standalone Financial Statements,
ageing and o<pected dates of realizahon of fmancial assets and paymsnt of frnancial liabilities, other
information accompanying Financial Statements, our knowledge of the Board of Drectors and
management's plans and based on our examination of the evidencr supporting the assumptions,
nothing has come to our attentione which causes us to believe that any material uncerta$ty exists as
on the date of the audit report that Company is not capable of meetfirg its liabilities existing at the
date of balance sheet as and when thery fall due within a penod of one year from the balance sheet
date. We, howwer, state that this is not an assurance as to the future viability of the Company. We
fifther state that our reportrng is based on the facts up to the date of the Audit RErort and we
neither give any guarantee nor any assurance that all liabilihes falling due wrth[r a penod of one
year from the balance sheet date, will get discharged by the Compmy as and when they fall due.

(u) The Company does not come under the provision of sub-section (6) of section 135
ofthe sard Act.

UDIN: 24205626BKBGZES 47 2
For Manoj & Sajeev

Chartered Accountants
FRN 008024s

S FCA
(Partner)

M No. 206626

Place: Tnvandrum
DatE.30-09-2024 '{
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ANNEXURE .B'TO TEE INDEPENDENT AUD 'S REPORT

Report on the Intertral Financial Controls over financial reporting under Claus€ (i) of Sub-
section 3 ofSection 1rl(} ofthe Compinig Act,2013 ("the Act")i

We have auditEd the Intemal F[rancial Conhols Over Financial Reporting of I(ERALA STATE
WOMEN'S DEVELOPMENT CORPiORATION LIMTTED (thc COMPANY'') AS Of MArCh 3I,
202, m conjrmction with our audit of the Standalone Financial Statements of the Company for the
yea ended on that date.

Manesemen tts onsibilitv for Internsl ncial Controls:

The Board of Drecton of the Company is responsible for establishing and marntaining intemal
financial contols based on the intemal control o]/er financial reporting crircna established by the
Company considering the essenual components of intemal control stat€d in the Guidance Note on
Audit of Intemat Financial Controls ovsr Financial Reporting issued by the Instihrte of Chartered
Accountants of India. These responsib ities include the design, implementation and maintenance of
adequate intemal frnancial contols that were operating effecuvely for ensurmg the orderly and
efficient conduct of its business, the safeguardrrg of its assets, the prevention and detection of
frauds and errors, the accuracy and completeness of the accounting records, and the timely
preparation of reliable frnmcial information, as required by the Compames Act, 2013.

Auditors' Rcsoon gibilitv:

Our responsibrlity is to express an opinion on the Company's rntemal f[rancial controls over
financial reportrng based on our audit. We conducted our audit in accordance wrth the Guidance
Note on Audit of Intemal Financial Controls Over Financial Reporting (the "Guidance Note") and
the Standards on Audrting, issued by ICAI and deemed to be prescribed under section 143(10) of
the Companies Act, 2013, to the extent apphcable to arr audit of intemal f[rancial contols, both
applicable to an audit of IntEmd Financial Conrrols and, both issued by the Institute of Chanered
Accountants of India. Those Standards and the Guidance Note require that we comply with ethical
requtements and plan and perform the audit to obtain reasonable assurance about whether adequate
intemal finmcial controls ov€r ftnancial reporting was established and maurtained and if such
controls operated effectively in all material respects.

Our audit involves performing procedures to obtain audit evrdence about the adequacy of the
intemal financial controls system over furancial reportrng and their operaing effectiveness. Our
audit of internal financial contols over financial reporung included obtaining an r.urderstanding of
internal financial controls over fmancial reporting, assessing the risk that a material weakness
exists, and testing and evaluating the desrgn and operating effectiveness of intemal control based on
the assessed risk. The procedures selected depend onlhe auditols Judgemerrt including the
assessment of the risks of material misstatement of the financial statem€nts, whether due to fi'aud or
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We believe that the audit evidences we have obtarned is sufficient and approprute to provide a basis
for our audit opinion on the Company's rntemal fnancial contols syst€rn over fmancial reporting.

Mesnins of hternrl Finrncial trols over Financial Reoortins:

A Company's intemal fmancial control ov€r frrancial reporting is a process designed to provide
reasonable assurance regarding the reliability of financial reportrng and the preparation of financnl
statements for extemal purposes in accordance with generally accepted accounting princrples. A
Company's urtemal furancial control over fmancial repomng mcludes those policies and proccdures
that:

1. Pertam to the maintenance of records thag in reasonable detalls, accurately and farly reflect
the transactions and dispositions of the asses of ttre Company;

2. Provide reasonable assurance that tansactions ae recorded as necessary to permit
preparauon of financial statements in accordance with generally acc€pt€d accounhng
pnnciples, and that receipts and expendihues of the Company are berrg made only in
accordance with authonzations of Management and Dircctors of the Company , and

3. Provide reasonable assuranc€ regardrng prwention or timely detection of rmauthonzed
acquisition, use, or disposition of the Company's assets that could have a material effect on
the Financial Statements.

Inherent Limitations oflnternal Finrncial Controls over Finrncial Reoortine:

Because of the inherent llmitations of mtemal financral contols over fmancial reportrng. mcludtrg
the possibility of collusion or improper management override of controls, material mrsstatemerts
due to error or fraud may occur and not be detected. Also, projections of any evaluation of the
rrtemal frnancial contols over financial reporturg to future periods are subject to the nsk that the
[rtemal fmancial control over f[rancial reportlng may become rnadequate because of changes in
conditions, or that the degree ofcompliance with the policies or procedures may deteriorate.

The electronic data base in Shesoft software has been handled by ar external agenry since 2015. So

far, Management has not noticed / observed any exceptions m thetr service.
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0oinion:

In our opiniorq to the best of our information and according to the explanations given to us,
the Company has, in all material respects, an adeqr:ate intemal frnancial controls system over
financial reportrng subject to the qualifications as such indicated under the Basis for Qualified
Opmion and Emphasis of Matter paragraph and Annexure A and zuch rntemal fmancial contols
over fmancial reportrng were operatmg effectively as at March 3l*- 2024, based on the inrcmal
control over furancial reportmg criteria established by the Company considering the essentEl
components of intemal contol stated in the Guidance Note on Audit of Intemal Financial Contols
Over Financial Reporting issued by Instrtute of the Chartered Accountants of India'.

UDIN: 24206626B.K8,G285472
For Manoj & Sajeev

Chartered AccomtanB
008024s

saJeeY

Place: Trivandrurn

D s: 30-09-2024
(Parmer)

M No. 206626.! j.1
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ANNEXI]RE 'C'TO THE II\IDE EI{T AUDITOR.' S REPORT

With reference to the Directions under sec{ion 14ar(5) of the Companies Act' 2013 otr the audit of
sccounts of the Com pany for the yea,r 2A*24 we report the following:

1 Whether the Company has system rn place
to process" alJ the accounting transactions
through IT system? Ifyes, the imphcations
of Processing of accounting transactions
ouSide the IT system on the mtegnty of the
accormts along with the financral
implications, if any, may be stated.

Yes, the Company has a systern m place to
process all the accounting transactions through
IT system i.e. Tally ERP Software. The
Compury also uses software 'Shesoft' to
account its lendmg business in all disticts of
Kerala.

There ae differences in balances of ledgers in
Shesoft and Tally ERP Software as mentioned
in Qualification No. I "toans and advances"
under Basis for Qualifred Oprnion.

The Company had entered into a MOU with
C-DIT to develop a new online software for
the management of financial assisturce, loans
and scheme related activities on O7lOll2O22
for a contract price of Rs.45,85,480/-. As per
the t€rms of the agreement, the software
dwelopment is to be completed within 4
months from the date of agreement
i.e. O610512022. The Company has paid
RS22,92,74OL till this date. The software is
still und€r development.

2 Whether there is any restructr,ring of an
existing loan or cases of waiver / write off
of debtV loans interest etc. made by a
lender to the Company dre to dre
Company's rnabilrty to repay the loan? If
yes, the financial impact may be stated.

The Company is avarling loans from
NSCFDC, NSTTPC, NBCFDC and NMDFC.
Regular repayment is done every quder by
the Company. There has beor no restruchrring
of an exishng loan or waiver/write off of loans
made by the lender due to the Company's
inability to repay the loan.

3 Wlether funds received/ receivable for
specific schemes from Centray State

agencies were Properly accounted for
utilud as per its terms and condihons? List
the cases of deviation.

Yes, The Company has received grants from
Government of Kerala, NMDFC and
NBCFDC during the year which were
accomted for and utrlised for the purposes
receivd subject to quantification stated ln the
Basis for Qualified Opinion section of the
Audit Report of FY 2023-24.

I C9/1444 (2), TRRAW D 188, Moolayll Lane, Sasthaman3aldm, Trivdndrum - 695 010
Iel 0471 2791444,91 90615 77668, E-mail, manojdndsaJeev@smarl.com
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Sector sDecilic sub - Directions under l4rl(S}Firance sector

1 Whether the Company has mmplied with the directions issued

by Resewe Bank of India for:

) Non - Banking Finance Companies (NBFCs);
) Classification of non-performing assets; and
F Capital adequacy norms for NBFCs.

No, the Company has not
complied with the dtections
issued by RBI for
NBFC' JC lassifi catior/Capital
adequacy nofins. The
Compury also has not taken
NBFC registatron

The Company is not governed
by RBI rules /directions.

2 Whether the Company has a system to ensure that loans were

secured by adequate secunty fiee from encumbrances and have

fint charge on the mortgaged assets. Further, urstances of undue

delay in disposal of serzed units may be reported.

Yes, subject to quahfication
stated in the Basis for
Qualfied Oprnion section of
the Audit Report of FY 2023-
24.

There are 774 revenue

recovery cases wrth an

outstdlding amount of
Rs.23,49,15 32A 121-.

As per the information given
by the Management, these

cases are sent to the Revenue

Recovery Departsnent for
starting recovery proceedings.

3 Whether mtroductron of ury scheme for setdement of dues and

extensions thereto are in compliance with the poliry gurdelines

of the Company/GoY€rnment.

Yes. The Corporation has One
Trne Setdement (OTS)
Scheme, Borrowers fusk
Relief Fund for settlement of
dues. Settlement of dues is
done only after the Board of
Drector's approval which is in
compliance with the policy of
the Company.

4 Comment on the confumation of balances of trade receivables,

tade payables, term deposits, bank accounts and cash.

The Company does not have

any tade receivables and trade
payables as on 31.03.2024.

We have obtarned the closing
balance confrmanon of all
banks accounts. The bank

balances are reconciled with
confirmatron by banks.

t-
a(

t-ll
,t

25

AC



CHARTERED ACCOUNTANTS
Manoj & Sajeev

Place: Trivandnrm
Date:30-09-2024

UDIN: 24206626BK8G283472
For Manoj & Sajeev

Chartered Accountants
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5 Whether the burk guarantees are revalidated in tme? As per information provide to
us, the Compmy is not havmg
any outstanding bank
guarante€s as on 3l.03.2024.
Thus, reportrng under the sard

drection would
not be applicable.
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